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Kommunstyrelsen 

Elnät för framtidens bilar 
Motion den 16 december 2013 av Sydney Holm (MP). 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige noterar att det som föreslås i motionen i huvudsak redan pågår. 
Motionen anses därmed färdigbehandlad.  

Sammanfattning 
Motionären föreslår att 
1. Nacka Energi får tydliga direktiv om att börja anpassa elnätet efter ett framtida samhälle 
med många fler elbilar än idag. 
2. Kommunen vid all nybyggnation ser till att det även byggs laddstationer för både 
långsam-, medel- och snabbladdning av elfordon. 
 
Utredningen visar att Nacka Energi AB (NEAB) är medvetet om att antalet 
snabbladdstationer och elbilar kommer att öka framöver. NEAB uppger att det redan ligger 
i dess uppdrag att bygga ut elnätet i den takt som efterfrågan kräver. Det gäller alla typer av 
elanslutningar snabbladdstationer är inget undantag. I kommande investeringar kommer 
spänningsnivån på inmatningen till Nacka att höjas betydligt och på så vis skapas 
handlingsutrymme för väsentligt högre framtida effektuttag än dagens. Ytterligare direktiv 
behövs inte.  
 
Kommunen har möjlighet att lyfta frågan kring laddstationer med exploatörerna redan i dag 
i nybyggnadsprojekt. Däremot saknas ett strategiskt mål i kommunen som syftar till att 
driva på utvecklingen av snabbladdstationer. Det finns en möjlighet att lyfta in ett 
inriktningsmål i klimatprogrammet som håller på att tas fram, men kan inte utlovas i detta 
motionssvar. Programmet ska tas upp i kommunstyrelsens arbetsutskott i maj 2014 för 
diskussion av målen och beslut.  
 
Motionen anses därmed färdigbehandlad. 
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Förslagen i motionen 
Motionären menar att det lokalt skulle kunna uppstå effektbrist på elnätet i Nacka när fler 
snabbladdstationer för elbilar börjar installeras. Nacka Energi planerar investeringar på 150-
180 miljoner kronor i kommunens elnät de kommande åren. Motionären menar att det är 
viktigt att Nacka Energi planerar och genomför kommande investeringar på elnätet med 
hänsyn till att fler snabbladdstationer förväntas etableras i kommunen. Detta för att undvika 
eventuella kostsamma ombyggnationer i efterhand. Kommunen borde även se till att det 
byggs en infrastruktur som är anpassad till framtidens fossiloberoende fordonsflotta.  
 
Motionären föreslår därför att 
1. Nacka Energi får tydliga direktiv om att börja anpassa elnätet efter ett framtida samhälle 
med många fler elbilar än idag. 
2. Kommunen vid all nybyggnation ser till att det även byggs laddstationer för både 
långsam-, medel- och snabbladdning av elfordon. 

Stadsledningskontorets utredning och bedömning 
I NEABs affärsplan år 2012-2016 under ”Framtid” omnämns elbilar som ett område där 
strategier kommer att tas fram. Men i dagsläget är regelsystem och andra förutsättningar inte 
formulerade varför det inte heller är möjligt att anta ett konkret förhållningssätt med färdiga 
strategier1).  
 
Samordnings- och utvecklingsenheten har haft möte med NEAB och ställt frågor kring 
elnätets framtida kapacitet och hur bolaget ser på en framtida ökning av snabbladdstationer. 
NEAB uppger att det inte ser några framtida problem med kapacitetsbrist av el till 
snabbladdstationer. I bolagets uppdrag ingår det att bygga ut elnätet i den takt som 
ökningen i efterfrågan kräver. Det går däremot inte att anpassa elnätet redan idag för 
framtidens behov. Det går inte att gissa sig till vart efterfrågan kommer att finnas och hur 
många laddstationer som behövs. Bolagets kommande stora investeringar som planeras ca 
år 2020-2025 har inriktningen att spänningsnivån på inmatningen till Nacka lyfts från 
dagens 30 kV till 220 kV. På så vis skapas handlingsutrymme för väsentligt högre framtida 
effektuttag än dagens. NEAB bygger inte själva snabbladdstationerna, det ingår inte i 
bolagets uppdrag. 
 
Nacka kommun har tagit fram riktlinjer för hållbart byggande2. Riktlinjerna är tänkta att 
användas i alla stadsplaneringsprojekt. Riktlinjerna ska vara ett stöd för både exploatörer 
och kommunens tjänstemän när det gäller att få fram konkreta åtgärder för hållbart 
byggande. Riktlinjerna är inte bindande, utan ska mer ses som en ambition i Nackas 
hållbarhetsintentioner. I riktlinjerna står det att ”Vid planering av områden med flerbostadshus och 
arbetsplatser finns laddmöjligheter för elfordon”. Det finns därmed en önskan från kommunen att 

                                                 
1 Nacka Energis affärsplan 2012-2016, antagen 18 oktober 2011 av styrelsen.  
2 Riktlinjer för hållbart byggande. Antagen 21 november 2012 av Miljö- och stadsbyggnadsnämnden. 
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tjänstemännen tar upp frågan kring laddstationer med byggherrarna i ett tidigt skede i ett 
byggprojekt.  
 
I dagsläget finns inget uttalat eller överrenskommet strategiskt mål i kommunen som syftar 
till att driva på utvecklingen av snabbladdstationer. Ett klimatprogram håller på att tas fram 
för Nacka. Förslaget till klimatprogram kommer att tas upp i kommunstyrelsens 
arbetsutskott den 20 maj 2014 för diskussion och beslut. Frågan kring kommunens framtida 
arbete med elbilar och laddstationer har lyfts till ansvariga som håller i arbetet med 
klimatprogrammet. Ett inriktningsmål för elbilar och laddstationer kommer 
förhoppningsvis att finnas med i programmet, men kan inte utlovas i detta motionssvar. 
 
Mot bakgrund av det som framkommit görs bedömningen att NEAB är väl medvetet om 
att antalet snabbladdstationer och elbilar kommer att öka framöver. NEAB beaktar behovet 
i kommande investeringar och uppgraderingar av elnätet. Ett direktiv torde därför inte 
behövas. Kommunen har möjlighet att lyfta frågan kring laddstationer med exploatörerna 
redan i dag i nybyggnadsprojekt. För att förstärka kommunens hållbarhetsarbete mot en 
fossiloberoende fordonsflotta finns möjligheten att besluta om ett inriktningsmål kring 
elbilar och laddstationer i klimatprogrammet som är under framtagande.  

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Då Nacka Energi redan arbetar kontinuerligt med att underhålla och förbättra elnätet i takt 
med växande behov för olika elanslutningar så bedöms kostnaderna täckas av bolagets 
investerings- och driftbudget.  

Bilaga 
Motion 
 
 
 
Mats Bohman   Jenny Andersson 
Administrativ direktör  Utredare 
Stadsledningskontoret  Samordnings- och utvecklingsenheten 
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